Протокол № 449
заседания Совета Союза
«Первая Национальная Организация Строителей»

г. Москва					                                                             19 декабря 2016 года

В заседании принимали участие члены Совета:

1. Фельдман О.А. - Председатель Совета Союза «Первая Национальная Организация Строителей»,
2. Лянг О.П.,
3. Узденов Х.А.,
4. Гурский О.В.
5. Михайлов Г.С.
6. Лапидус А.А.
7. Марьин С.Е.
Секретарь Совета – Лопатина О.А.

Повестка дня:

1.	Внесение изменений в ранее выданные членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
2.	Рассмотрение заявления Общества с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский центр «ФОРС» о перечислении в другую саморегулируемую организацию взноса, ранее внесенного в компенсационный фонд Союза «Первая Национальная Организация Строителей».

1. По первому вопросу: Внесение изменений в ранее выданные членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

1.1. Предложено: внести изменения в ранее выданное 	Федеральное государственное унитарное предприятие "Охрана" Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, г. Москва, ИНН 7719555477, свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и выдать новое свидетельство о допуске к следующим видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, взамен ранее выданного:
1.	Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме магистральных и промысловых трубопроводов) (12.8*; 12.12*)
2.	Устройство внутренних инженерных систем и оборудования зданий и сооружений (15.1*; 15.3*; 15.5*; 15.6*)
3.	Устройство наружных электрических сетей и линий связи (20.1*; 20.5*; 20.8*; 20.10*; 20.12*; 20.13*)
4.	Монтажные работы (23.6*; 23.33*)
5.	Пусконаладочные работы (24.5*; 24.7*; 24.8*; 24.9*; 24.10*; 24.11*; 24.12.*; 24.13*)
6.	Работы по осуществлению строительного контроля застройщиком или привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (32.6*; 32.7*; 32.8*)
Итого: 6 (шесть) видов работ.

В результате голосования: «За» - 7 (семь); «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

Принято решение: внести изменения в ранее выданное 	Федеральное государственное унитарное предприятие "Охрана" Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, г. Москва, ИНН 7719555477, свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и выдать новое свидетельство о допуске к следующим видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, взамен ранее выданного:
1.	Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме магистральных и промысловых трубопроводов) (12.8*; 12.12*)
2.	Устройство внутренних инженерных систем и оборудования зданий и сооружений (15.1*; 15.3*; 15.5*; 15.6*)
3.	Устройство наружных электрических сетей и линий связи (20.1*; 20.5*; 20.8*; 20.10*; 20.12*; 20.13*)
4.	Монтажные работы (23.6*; 23.33*)
5.	Пусконаладочные работы (24.5*; 24.7*; 24.8*; 24.9*; 24.10*; 24.11*; 24.12.*; 24.13*)
6.	Работы по осуществлению строительного контроля застройщиком или привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (32.6*; 32.7*; 32.8*)
Итого: 6 (шесть) видов работ.

- Единогласно.

2. По второму вопросу: Рассмотрение заявления Общества с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский центр «ФОРС» о перечислении в другую саморегулируемую организацию взноса, ранее внесенного в компенсационный фонд Союза «Первая Национальная Организация Строителей».
. В Союз «Первая Национальная Организация Строителей» поступило заявление Общества с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский центр «ФОРС» (ООО «НИЦ «ФОРС»), ИНН 6316014829, о перечислении в Саморегулируемую организацию Ассоциацию «Строители Поволжья» (СРО А «Строители Поволжья») взноса, ранее внесенного в компенсационный фонд Союза «Первая Национальная Организация Строителей».
Членство ООО «НИЦ «ФОРС» в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей» прекращено с 21.11.2016 г. – даты поступления в Союз уведомления о добровольном прекращении членства в Союзе, направленного в Союз в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 3.3 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 г. № 191-ФЗ (в редакции Федерального закона «О внесении изменений в Градостроительный кодекс РоссийскойФедерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 03.07.2016 г. № 372-ФЗ).
В соответствии с ч. 13 ст. 3.3 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 г. № 191-ФЗ (в редакции Федерального закона «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 03.07.2016 г. № 372-ФЗ) юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, добровольно прекратившие членство в саморегулируемой организации в целях перехода в другую саморегулируемую организациюпо месту регистрации таких юридического лица или индивидуального предпринимателя, вправе со дня принятия решения о приеме их в члены новой саморегулируемой организации, но не позднее 1 сентября 2017 года подать заявление в саморегулируемую организацию, членство в которой было прекращено такими юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в соответствии с настоящей статьей, о перечислении внесенного такими лицами взноса в компенсационный фонд указанной некоммерческой организации, имеющей статус саморегулируемой организации, в саморегулируемую организацию, в которую переходят такие юридическое лицо, индивидуальный предприниматель. В указанном случае взнос в компенсационный фонд должен быть перечислен в течение семи рабочих дней со дня поступления в саморегулируемую организацию соответствующего заявления и документов, подтверждающих факт принятия решения о приеме юридического лица, индивидуального предпринимателя в члены иной саморегулируемой организации, в саморегулируемую организацию, которой принято указанное решение.
В настоящее время ООО «НИЦ «ФОРС» является членом другой саморегулируемой организации по месту своей регистрации - СРО А «Строители Поволжья». В связи с этимООО «НИЦ «ФОРС» обратилось в Союз с заявлением о перечислении в СРО А «Строители Поволжья» взноса, ранее внесенного в компенсационный фонд Союза, к заявлению приложены документы, подтверждающие факт принятия решения о приеме ООО «НИЦ «ФОРС» в члены СРО А «Строители Поволжья».
Посчитав, что Союзом нарушается срок перечисления в СРО А «Строители Поволжья» взноса, ранее внесенного ООО «НИЦ «ФОРС» в компенсационный фонд Союза, ООО «НИЦ «ФОРС» самостоятельно оплатило взнос в компенсационный фонд указанной саморегулируемой организации, а также направило в адрес Союза претензию с требованием перечислить взнос, ранее внесенный в компенсационный фонд Союза, на расчетный счет ООО «НИЦ «ФОРС».
Однако установленный ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004 г. № 191-ФЗ (в редакции Федерального закона «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 03.07.2016 г. № 372-ФЗ) срок для перечисления в СРО А «Строители Поволжья» взноса, ранее внесенного ООО «НИЦ «ФОРС» в компенсационный фонд Союза, Союзом нарушен не был. При этом у Союза отсутствуют правовые основания для перечисления указанного взноса на расчетный счет ООО «НИЦ «ФОРС», денежные средства могут быть перечислены только на специальный банковский счет СРО А «Строители Поволжья». В телефонном разговоре с представителем ООО «НИЦ «ФОРС» Шишкиной О.В. Директор Союза Антонов Р.Я. изложил указанную позицию, а также согласовал следующий порядок перечисления в СРО А «Строители Поволжья»взноса, ранее внесенного ООО «НИЦ «ФОРС» в компенсационный фонд Союза в размере 1 000 000 рублей:
­	пятьсот тысяч рублей – в течение семи рабочих дней со дня поступления в Союз заявления ООО «НИЦ «ФОРС» о перечислении в СРО А «Строители Поволжья» взноса
в компенсационный фонд,
­	пятьсот тысяч рублей в срок до 01 мая 2017 года.

2.1. Предложено:
1. Поручить Директору Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонову Р.Я. перечислить в СРО А «Строители Поволжья» взнос, ранее внесенный ООО «НИЦ «ФОРС»
в компенсационный фонд Союза «Первая Национальная Организация Строителей» в размере одного миллиона рублей в следующем порядке:
­	пятьсот тысяч рублей – в течение семи рабочих дней со дня поступления в Союз заявления ООО «НИЦ «ФОРС» о перечислении в СРО А «Строители Поволжья» взноса в компенсационный фонд,
­	пятьсот тысяч рублей в срок до 01 мая 2017 года.
2. Поручить Директору Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонову Р.Я. подготовить и направить в адрес ООО «НИЦ «ФОРС» гарантийное письмо о перечислении в Ассоциацию СРО А «Строители Поволжья»взноса, ранее внесенного в компенсационный фонд Союза «Первая Национальная Организация Строителей», в полном объеме в срок до 01 мая 2017 года.
3. Поручить Директору Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонову Р.Я. направить в адрес ООО «НИЦ «ФОРС» ответ на поступившую претензию.
В результате голосования: «За» - 7 (семь); «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

Принято решение:
1. Поручить Директору Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонову Р.Я. перечислить в СРО А «Строители Поволжья» взнос, ранее внесенный ООО «НИЦ «ФОРС»
в компенсационный фонд Союза «Первая Национальная Организация Строителей» в размере одного миллиона рублей в следующем порядке:
­	пятьсот тысяч рублей – в течение семи рабочих дней со дня поступления в Союз заявления ООО «НИЦ «ФОРС» о перечислении в СРО А «Строители Поволжья» взноса в компенсационный фонд,
­	пятьсот тысяч рублей в срок до 01 мая 2017 года.
2. Поручить Директору Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонову Р.Я. подготовить и направить в адрес ООО «НИЦ «ФОРС» гарантийное письмо о перечислении в Ассоциацию СРО А «Строители Поволжья» взноса, ранее внесенного в компенсационный фонд Союза «Первая Национальная Организация Строителей», в полном объеме в срок до 01 мая 2017 года.
3. Поручить Директору Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонову Р.Я. направить в адрес ООО «НИЦ «ФОРС» ответ на поступившую претензию.
- Единогласно.

Председатель Совета                                         подпись                                                   О.А. Фельдман

[bookmark: _GoBack]Секретарь Совета                                              подпись                                                   О.А. Лопатина
3